
č. 5  prosinec

 

SLOVO STAROSTY

Každým rokem si říkám, že ten čas letí 
čím dál tím rychleji. Je tu konec roku 
2019, čas adventní, přijela nám „Paní 
Zima“, vyšupali nás čerti, děti se 
radovaly z „Mikuláše“, blíží se čas 
vánoční a Nový rok 2020, je čas 
bilancování a předsevzetí. Hlavně si však myslím, že by měl 
nastat čas klidu a zamyšlení se. Přijde mi, že lidé pořád 
někam či za něčím spěchají, mnohdy za něčím pouze 
virtuálním bez ohledu na všechno či všechny ostatní. V 
tomto článku nebudu psát o tom, co se povedlo, co se 
nepovedlo, co se realizuje či co se chystá. Příště. Vrátím se o 
tři roky zpátky, kdy jsem v článku v Netolickém zpravodaji 
popřál všem do Nového roku 2017. Dovolím si tuto část 
textu použít znovu, jelikož si myslím, že je ještě více 
aktuálnější.
Závěrem Vám všem chci popřát do Nového roku hodně 
zdraví, od toho se totiž vše ostatní odvíjí. Nic není 
důležitějšího, věřte, že ani peníze. Dále Vám přeji klid v 
duši. V poslední době mne znepokojuje rozdělování naší 
společnosti. Médii jsme masírováni nejrůznějšími 
zprávami a zdá se mi, že tyto zprávy jsou přebírány 
automaticky jako pravdy. Dělejme si sami svůj názor, 
přemýšlejme o věcech a snažme se myslet pozitivně. Pak 
bude ten náš svět lepší.  
Děkuji všem, kteří to s naším krásným městem a naší 
společností myslí dobře, kteří věnují svůj čas pro různé 
spolkové aktivity ve prospěch našich nejmladších a 
nejstarších spoluobčanů, prostě všem, kteří si zaslouží naši 
úctu a vděk. Děkuji moc.

Vladimír Pešek

OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY 

O MÍSTNÍCH POPLATCÍCH

V návaznosti na změnu zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích,  ve znění pozdějších předpisů,  bude 
Zastupitelstvo města Netolice na svém zasedání, které se 
uskuteční dne 16. 12. 2019, tedy po uzávěrce příspěvků do 
Netolického zpravodaje, schvalovat návrhy obecně 
závazných vyhlášek o místních poplatcích, konkrétně pak o 
místním poplatku z pobytu, místním poplatku ze psů, 
místním poplatku za užívání veřejného prostranství a 
místním poplatku ze vstupného. Protože v současné době 
nelze předjímat, v jakém znění budou předmětné obecně 
závazné vyhlášky schváleny, doporučuji občanům, spolkům 
a podnikatelským subjektům sledovat úřední desku 
Městského úřadu Netolice, kde budou obecně závazné 
vyhlášky bezprostředně po jejich schválení zveřejněny.

PODĚKOVÁNÍ   

Na základě iniciativy Bc. Lucie Bedlivé Reidingerové a 
RNDr. Jitky Koubalíkové se zaměstnanci Městského úřadu 
Netolice v průběhu měsíce října a listopadu 2019 zúčastnili 
dobrovolných pracovních brigád, v rámci kterých bylo 
provedeno zalesnění vybraných lokalit, které byly z důvodu 
kůrovcové kalamity vytěženy. V rámci třech brigád se 
podařilo vysadit celkem 1 300 ks sazenic stromků. Na tomto 
místě bych proto chtěl poděkovat nejen všem zaměstnancům 
městského úřadu, kteří se uvedených brigád zúčastnili, ale 
také zastupitelce města Bc. Lucii Bedlivé Reidingerové, 
která nejenže vznik této aktivity iniciovala, ale rovněž se na 
její realizaci podílela.  

Tomáš Koblenc

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ  

Prosíme zájemce o uvítání svých dětí jako nových 

občánků města Netolice, aby se k vítání občánků 

přihlásili na matrice MěÚ Netolice  -  telefonicky na tel. č. 

388  324  267 ,  mobi l :  607  191  411 ,  e -mai lem: 

mu.matrika@netolice.cz, nebo osobně. K pozvání miminka 

na vítání občánků potřebujeme sdělit jméno, příjmení a 

datum narození dítěte, jména, příjmení a adresu jeho rodičů.  
  

ZLATÉ A DIAMANTOVÉ SVATBY

Prosíme občany našeho města, kteří oslaví zlatou nebo 

diamantovou svatbu, aby sdělili matrice MěÚ Netolice její 

termín.  Rádi pro tuto příležitost připravíme ve spolupráci se  

SPOZ  slavnostní obřad ať už v obřadní síni radnice nebo na 

jiném místě - dle přání oslavenců či jejich rodiny.
Jana Borovková

matrika MěÚ Netolice
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Dne 19. září 2019 přivítala místostarostka města Netolice 
paní Helena Matějeková nové občánky našeho města: 
Mikuláše Bursíka, Adama Schwagera, Andreu Špánovou a 
Vanesu Kunešovou.

Dne 28. listopadu 2019 přivítal starosta města Netolice pan 
Mgr. Vladimír Pešek nové občánky našeho města: Václava 
Mareše, Františka Reindla, Anitu Slobodovou, Štěpánku 
Šanderovou, Ondřeje Hondlíka a Lilianu Hejnovou.

SBĚRNÝ DVŮR

bude v období od 23.12. do 31.12.2019 otevřen jen dva 

dny, a to v pondělí 23.12.2019 a v pondělí 30.12.2019 v 

době od  13,00 do 17,00 hodin.

Do Sběrného dvora patří tyto odpady:                                          
Vytříděné odpady na složky:
- Papír (bez nečistot), lepenka (kartony, krabice)                         
- Nápojové kartony (od mléka, ovocných nápojů, ... – 

bez tekutin)                    
- Sklo (lahve nebo sklenice, tabulové sklo)                      
- PET lahve                                                                               
- Plastové folie (bez nečistot)                                                                                                
- Plastové nádoby (od mycích prostředků, potravin, ...)                          
- Polystyren (obalový, ne stavební)     
- Železo, ostatní kovy                                                                                                                                                                                     
- Kabely                                                                                                            
- Pneumatiky (bez disku) – výjimečně, zásadně využívat 

zpětný odběr     

Objemný odpad: (odpad, který se pro svůj objem nevejde 

do popelnice) - např.:
- zdravotní keramika (umyvadlo, záchodová mísa, …)
- objemné plastové předměty (zahradní nábytek, …)
- čalouněný nábytek, koberce
- starý nábytek (dřevo, dřevotříska)
- dřevěná okna a dveře       

Nebezpečné odpady:      
- Kovové obaly znečištěné nebezpečnými látkami (od 

barev, olejů, ředidel,...)                          
- Plastové obaly znečištěné nebezpečnými látkami (od 

barev, olejů, ředidel,...)                        
- Barvy, laky, ředidla, lepidla, výjimečně motorové oleje                                                                      
    
Elektrozařízení: Ve sběrném dvoře mohou občané 

odevzdat velké i malé domácí spotřebiče, telekomunikační 

zařízení, osvětlovací techniku. Přijímány jsou i baterie 

různých typů.

Oděvy, obuv a textil: Čisté, použité oděvy, boty, kabelky, 

ložní povlečení, apod. – uložené v plastovém pytli je 

potřeba vložit do označeného kontejneru.

Potravinářské oleje a tuky: Oleje po smažení a pečení – 

nalité do uzavřené plastové láhve lze vložit do označené 

sběrné nádoby.  
      
      
Bližší informace je možno získat u správce sběrného dvora 

nebo na odboru hospodářském a životního prostředí 

Městského úřadu v Netolicích – telefon 388 324 291.                                                                     
                                                                                                                      
Do Sběrného dvora nepatří:
1) Směsný komunální odpad – patří do příslušných nádob 

u domů 

2) Stavební odpad – není přijímán, je řešeno ve vyhlášce č. 

2/2016 

3) Biologicky rozložitelné odpady – je řešeno „Místy k 

ukládání odpadu ze zeleně“, jejich umístění je uvedeno v 

příloze vyhlášky č. 2/2016 

4) Z tříděných odpadů: 

- mastný nebo jinak znečištěný papír 

- pytle od cementu, vápna nebo maltové směsi 

- mikrotenové sáčky - obaly od bonbónů, čokolády, 

těstovin apod. 

- znečištěné folie - znečištěný polystyren. 
Při předávání odpadů do sběrného dvora je nutno se řídit 

pokyny správce sběrného dvora, který je oprávněn 

přinesené odpady překontrolovat, pomoci je dotřídit, 

případně i vrátit původci odpadu.
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ORANŽOVÉ  HŘIŠTĚ

Během prázdnin přibylo v areálu školy v Tržní ulici několik 
nových sportovně-herních prvků, podporujících pohybovou 
aktivitu, dětskou kreativitu a motoriku. Konkrétně se jedná o 
hrazdičky, kladinky, provazovou pyramidu, univerzální 
lezeckou stěnu, provazovou lávku a kolotoč. Všechny 
komponenty jsou vyrobeny převážně z kovu, lan a dřeva, 
jsou bezpečné a působí vesele. Vznikly z grantového 
programu ČEZ „Oranžové hřiště“ a využívat jej – kromě dětí 
ze ZŠ – může i širší veřejnost v odpoledních hodinách a o 
víkendech.
Slavnostní otevření a uvedení do provozu proběhlo v pátek 
20. září dopoledne za účasti dětí z MŠ a žáků 1. a 2. tříd. 
Pásku přestřihli současně pan starosta, pan ředitel ZŠ a 
zástupce společnosti ČEZ jako sponzor celé akce. Potom už 
se bezmála 90 malých neposedů vydalo prozkoumat po 
skupinkách každou novou atrakci. Na celé to hemžení 
dohlížely paní učitelky a vydatně pomohli i naši deváťáci. 
Na závěr povedené akce dostaly všechny děti místo medaile 
na krk čerstvě upečený preclík, který pro tuto příležitost 
věnovala firma Kuliš & Jerie. Celé dopoledne i navzdory 
chladnému počasí dopadlo na výbornou a mně nezbývá než 
poděkovat místo dětí za nové hřiště a p. uč. Turkové za 
organizaci slavnostního otevření.

Jiřina  Borovková

STRAŠIDELNÝ PLES

Už se stalo milou tradicí, že v předvečer Halloweenu 
připravují starší žáci naší školy pro ty nejmenší nějakou akci. 
V pátek 18. října pro žáky 1. a 2. ročníku od půl deváté a pro 
žáky 3. - 5. ročníku od 10 hodin uspořádali deváťáci 
„Strašidelný“ ples. Většina dětí se dostavila v odvážných a 
opravdu hrůzuvzbuzujících maskách! Mohli jste zde 
zahlédnout pořádně zkrvavené nebožtíky, čarodějnice, 
ďábly, netopýry, nafouknuté dýně apod. Ti všichni si pak 
zařádili na parketu v rytmech divoké hudby a zasoutěžili v 
lehčích disciplínách. Samozřejmě nechybělo vyhlášení 
nejpovedenějších masek a pravidelné odměňování dětí 
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sladkými bonbóny. Vítězové pak navíc obdrželi speciální 
muffiny, které dětem upekli žáci, pod laskavým dohledem p. 
uč. Lenky Bukačové. Díky všem za krásné dopoledne!!! 

Jiřina Borovková 

PLSTĚNÍ V 1.  A 2. TŘÍDÁCH 

Ve druhém listopadovém týdnu navštívila školu v Tržní paní 
magistra Vendula Bílková z Chlumečku u Křemže. Sama se 
věnuje chovu ovcí a lam, o jejichž vlnu se pak stará a z tzv. 
plsti dokáže vytvořit překrásná zvířátka či jiné výrobky. 
Nejdříve přijela za dětmi 1. ročníku a pomohla jim vyrobit si 
roztomilého ježečka. Další den si pro druháky připravila 
nejprve přednášku o zpracování vlny. Zde se děti nejen 
dozvěděly zajímavé informace, ale hlavně si samy 
vyzkoušely praní, čištění, sušení, mykání ovčí vlny do rouna 
a viděly i ukázku předení na dobovém kolovratu. Ve druhé 
části si samy pod dohledem paní lektorky vyrobily trochu 
pracnější sovu. Práce děti nesmírně nadchla a tak už se dnes 
těšíme, co si pro nás skvělá paní Bílková připraví příště!

Jiřina Borovková

ŠKOLNÍ DRUŽINA - podzimní projektové dny.

V září přišli mezi děti ze školní družiny místní dobrovolníci 
SDH Netolice. Na školní zahradě proběhl "Den s hasiči".
Děti se seznámily s činností a významem hasičského sboru, 
měly možnost vyzkoušet si dýchací přístroj, ochranný oblek, 
vysílačky a prohlédly si celé hasičské auto.
Na závěr jim členové SDH Netolice připravili praktickou 
ukázku zásahu, která nadchla všechny přítomné.

V  listopadu proběhl 2. projektový den "Keramický".
Děti se tentokrát dozvěděly vše o keramice, jak vzniká, k 
čemu se používá atd. Samy si potom mohly vyrobit sošku 
pejska nebo kočičky, kterou po vypálení v peci namalují.
Děkujeme SDH Netolice, keramické dílně "Reindlovi" a pí 
Dvořákové za krásné zážitky.

                       Petruše Průchová a Jitka Bukačová 



- 5 -

KDO UMÍ, UMÍ …

„Kdo umí, umí, kdo neumí, učí,“ připomněla učitelům, 
veřejnosti, rodičům a žákům ZŠ Netolice autorka článku 
zveřejněného v č. 4 v září tohoto roku ve Zpravodaji 
Netolice. K tomuto pseudomoudru podotkla, že obsahuje 
„víc než zrnko pravdy.“
K tomu přihozeno pár obecně platných vět o demokracii, 
podfinancování školství a prestiži učitelského povolání. 
Pěkný, čtivý článeček se špetkou filosofických úvah 
odvíjejících se od bezpočtukrát publikovaných pravd a 
polopravd (nechci říci, že klišé), vhodně okořeněný radikální 
kritikou vedení města, vedení školy a stávajících pedagogů 
ZŠ Netolice. Článek rozhodně splní svůj účel. Vzbudí 
pozornost, emoce a rozhodně nemalou měrou napomůže k 
řešení mnoha problémů školství obecně a místní školy 
zvláště. Jsem ale upřímně rád, že byl publikován, místo aby 
se, například, šířil formou soukromých letáčků zdarma 
přibalovaných k nákupu. Za sebe: „Děkuji.“
Samozřejmě, že v demokracii, ať již staré, nebo mladé – u 
nás právě třicet let klopotně obnovované, má naštěstí každý 
nezadatelné právo vyjádřit svobodně svůj názor kdykoli 
jakkoli na cokoli.
Dovolím si tudíž i já tohoto práva využít.
Takže postupně. ZŠ Netolice není jen objekt a areál v ulici 
Bavorovská. Škola funguje, bohužel, ve třech objektech, 
které jsou od sebe značně vzdálené. Už tento historický fakt 
fungování školy, jako celku, příliš neprospívá a Netolice jsou 
v tomto smyslu ojedinělé. Na řešení, tedy stažení školy do 
dvou objektů, se řadu let pracuje, resp. vize je jasná, cesta k 
realizaci však dlouhá. Jednoduché a hlavně rychlé řešení 
není, byť si řada lidí myslí opak.
Dovolím si několik poznámek k úvodu zmíněnému 
pořekadlu. Je obecně vtipné. Tedy pro ty, kteří se práci ve 
školství (lhostejno na jakém stupni vzdělávacího systému) 
nevěnují. Jak by asi vtipně lékařům a zdravotníkům zněla 
úprava: „Kdo neumí, léčí,“ soudcům pak: „Kdo neumí, 
soudí,“ dělníkům: „Kdo neumí, dělá,“ apod. Živnostník by 
se obdobnému vyjádření o své nikdy nekončící práci jistě 
také s chutí zasmál a byl potěšen. Osobně mám v úctě lidi 
jakéhokoli zaměstnání a nikdy bych bulvárně nepsal, že ve 
výše uvedených mých parafrázích „je více než zrnko 
pravdy.“ Nikdy jsem paušálně neurážel poctivou práci lidí, 
kteří se jí věnují. Pokud se ono, z mého pohledu, nešťastné 
vyjádření „Kdo umí, umí, kdo neumí, učí“ použije se 
zřetelnou nadsázkou jako vtipná glosa, jedná se skutečně o 
vtip. Pokud se ale použije v článku, který se snaží „odborně“ 
věnovat školství, jde, odpusťte, o urážku.
Školství, škola, vzdělávání. Této oblasti přece každý rozumí 
a ví nejlépe, jak má vypadat. Každý z nás chodil do školy, 
každý je tudíž odborníkem, každý by tuto práci zvládal 
minimálně na úrovni učitele národů. Navíc – v novinách 
psali, v televizi říkali, na internetu jsem četl, že … Každý z 
nás má se školou spojený kus života. Škola se tak stává 
lákavým a snadným terčem. Jednoduchá kritika, která si 
vždy najde očekávanou pozitivní odezvu u části veřejnosti. 
Učitelé špatně vychovávají, špatně učí, nevzdělávají se, 
nerozumí dětem … Opět každý ví, jak on sám by to dělal 
lépe. Je přece rodič, takže se dětem (většinou jen svým) plně 
věnuje jak ve výchově, tak ve vzdělávání. Samozřejmě, že 
každý rodič svým dětem naprosto rozumí a bezvýhradně jim 
věří. Už vás někdy napadlo, že starosti o dítě prožívají denně 
i učitelé, že i oni mají rodinu? Jen mají po část dne stejnou 

starost i o děti „cizí“. Jenže tu péči, na rozdíl od svých 
vlastních dětí, jaksi „neumí“, že. V očích části veřejnosti je 
ten který pedagog (a všichni obecně) amorální monstrum, 
které sice nic neumí (a proto učí), ale zato se mému dítěti mstí 
špatnými známkami, neb si na mého geniálního potomka 
zasedl. 
Je to paradox. Každého z nás kdysi nějaký učitel naučil číst, 
psát a počítat. Později pak naučil řemeslo či připravil na 
zdolání maturity. Dokonce i na vysoké škole jsou učitelé, 
díky kterým se mnozí z nás honosí akademickým titulem. Na 
to, jak jsou učitelé neschopní a nic neumí, tak docela slušný 
výkon, nemyslíte? Za sebe – já jsem vděčný svým učitelům.
Nebo je to tak, že ti neschopní kantoři neumětelové jsou 
především v Netolicích? Určitě! Stačí se přece jen podívat na 
nevalné hodnocení školní inspekce. Inspekce, při vší úctě, je 
ve škole pouze několik dnů, navštíví několik hodin. Hledá 
nedostatky, hledá, hledá … Najde. Jsem ve školství více než 
tři desítky let. Zažil jsem řadu inspekcí ať již na základní 
škole, učilišti nebo na středních školách. Kupodivu každá 
kontrola našla nedostatky, což není omluva jejich existence, 
popř. bagatelizace výsledků inspekce. Všechny nedostatky 
jsou však odstranitelné. Drtivá většina se odstraňuje 
průběžně, pochybení, která se týkala především oblasti 
dokumentace, byla již ve stanovených termínech 
odstraněna.
Není pravdou, že zřizovatel a škola výsledky inspekce tají. 
Starosta se zprávou seznámil zastupitele, zpráva byla 
zveřejněna na internetových stránkách školy. Vedení školy 
přijalo opatření k nápravě zjištěných nedostatků a, nemusíte 
tomu věřit, opatření k nápravě se plní. Jistě, chápu, že 
hledání záporů je zajímavější. Doporučuji však přečíst si i 
jiné zprávy – Výroční zprávy školy, které jsou rovněž 
zveřejňovány. Když už číst, tak doporučuji trošku pomaleji. 
Jinak čtenáři trošku unikne, že škola nemá jen výsledky v 
oblasti sportovních soutěží, ale i ve znalostních a 
dovednostních olympiádách a soutěžích. Dokonce i v té 
proklínané matematice. Stojí i za to zamyslet se, kolik akcí a 
projektů škola pro žáky a se žáky organizuje a porovnat s 
jinými školami.
V tomto roce došlo, zásluhou zřizovatele, k největší investici 
v dějinách školy. Přes 40 miliónů Kč bylo investováno do 
generální rekonstrukce pavilónu v objektu Bavorovská, 
tamtéž vyrostla zcela nová budova. Všechny objekty jsou 
propojeny krytým vytápěným koridorem. Vybudován byl 
nový skleník. Cenné je, že součástí projektu je i nové 
vybavení, spíše nejnovější, které v dané chvíli je v 
základních školách k dispozici. Škola v oblasti odborných 
předmětů konečně vstoupila do 21. století. Veřejnost měla 
možnost si nové prostory prohlédnout již před letními 
prázdninami při dnu otevřených dveří, následně pak 24. září, 
kdy na prohlídku navazoval seminář pro veřejnost na téma 
problémů, které přináší pohyb žáků v kyberprostoru. Kdo 
měl zájem, přišel. Přišel, shlédl, chválil. Bohužel, někteří, 
kteří viděli nové objekty jen zvenčí, kritizují. „Já bych to 
udělal(a) jinak.“ Vždy se dají věci udělat nějak jinak, ale po 
bitvě je každý generál. Samozřejmě, že učitelé nejen učí, ale i 
se učí. Zacházet s novými technologiemi, postupy a 
možnostmi. Nemluvím jen za sebe, ale troufám si i za kolegy 
– jsme nadšeni a děkujeme. Dostalo se nám nového impulsu 
ke zkvalitnění práce. Rozhodně jsem se nesetkal s tím, že by 
někdo z pedagogického sboru nebyl ochoten se učit ovládat 
nové technologie, rozhodně nemám důvod, proč někomu 
hrozit výpovědí.
Řada rodičů raději dává své děti na jiné školy. Jistě, 
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souhlasím. Jde jen o to, jak dlouhá ona řada ve skutečnosti je. 
Za posledních 8 let ze školy přestoupilo do jiných základních 
škol v okolí celkem 7 žáků (nepočítám ty, kteří se 
odstěhovali, a ty, kteří své dítě přemístili z rodinných 
důvodů). Ve stejném období naopak do ZŠ Netolice 
přestoupilo 6 žáků (opět nepočítám ty, kteří se do města 
přistěhovali). Samozřejmě, že školu také opouštějí žáci, kteří 
odcházejí na víceletá gymnázia. Slyšel jsem však i tvrzení, 
že „raději ho/jí dám na gympl, než aby zůstal(a) na 
základce“. Víceletá gymnázia byla zřizována pro žáky, kteří 
jsou studijními typy. To, že žák prospívá na základní škole a 
úspěšně složí přijímací zkoušky, nevnímám jako negaci 
práce školy. Pokud se týká faktu, že někteří rodiče své dítě do 
1. třídy přihlásí do Prachatic na Montessori, tedy do 
alternativní školy mimo hlavní vzdělávací proud, je to 
bezpochyby výsledek jejich pečlivých úvah o tom, jaký typ 
vzdělávání pro svého potomka zvolí, jaký typ bude pro dítě 
nejpřínosnější. Možnost výběru ve vzdělávání pokládám za 
jeden z nejdůležitějších prvků svobody.

Ladislav Vovesný, ZŠ Netolice

PŘESPOLNÍ BĚH 26. 9. 2019

Koncem září se žáci základní školy Netolice zúčastnili 
okresního kola přespolního běhu – „Běháme s BK Tour“ ve 
Vimperku. Odvahu a chuť soutěžit v této náročné sportovní 
disciplíně projevili pouze žáci šestých a sedmých tříd. Z nich 
se podařilo sestavit dvě družstva, jedno chlapecké a jedno 
dívčí. Hodnocen byl výkon celého družstva, které mohlo být 
až šestičlenné, ale do hodnocení se počítal pouze výsledek 
prvních čtyř. Obě družstva si v soutěži vedla velice dobře a v 
celkovém hodnocení shodně obsadila třetí místa. Kromě 
dvou „bronzových“ pohárů, kterými mladí běžci obohatili 
sbírku sportovních úspěchů školy, vezli domů ještě jeden, 
„zlatý“. Získal ho vynikajícím výkonem Patrik Pilař, který 
ve své kategorii s velkým náskokem zvítězil.

Václav Hackl

CESTA VODY

V říjnu se vydali třeťáci a čtvrťáci ze ZŠ Netolice v rámci 
projektu Výuka mimo školu na výzkumnou výpravu. Jejich 
úkolem bylo zjistit, odkud pochází voda, kterou pijeme v 
Netolicích.
Nejprve jsme navštívili Úpravnu vody Plav. Zde nám 
odborníci ukázali nádrže, kde se voda čistí, i místa, kde se 
voda obohacuje o příměsi. Také jsme nahlédli do velína a na 
světelné tabuli jsme se dozvěděli, kudy se z úpravny dostává 
pitná voda až do Netolic. Žáci pak své poznatky i dojmy 
zaznamenali do pracovních listů. Nejvíce se jim líbila 
akvária s pstruhy duhovými, které pracovníci úpravny 
chovají jako živé indikátory čistoty vody.
Obohaceni těmito poznatky jsme se vydali najít zdroj vody a 
tím byla Římovská přehrada na řece Malši. Zde nás čekal 
pracovník Povodí Vltavy. Vyprávěl nám o přehradě a zavedl 
nás do jímací věže, kde se voda z Malše odebírá. A pak nás 
čekalo opravdové dobrodružství. Sestoupili jsme tmou po 
nekonečných točitých schodech dolů až na dno přehrady. 
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Zde jsme viděli elektrárnu i obrovské potrubí, které vede 
vodu z přehrady do úpravny v Plavu. Pak jsme prošli tunelem 
napříč pod hrází. Když jsme konečně vyšli ven, čekal nás 
ještě náročný výstup po 270 schodech zase nahoru na korunu 
hráze. Ačkoli nás trochu bolely nohy, odjížděli jsme do 
Netolic bohatší o mnoho zážitků, dojmů a snad i znalostí. 
Když teď víme, jak je složité pitnou vodu vyrobit a dopravit 
až k nám, jistě si jí budeme mnohem víc vážit.

Mgr. D. Homolková za kolektiv učitelek 3. a 4. tříd

ZPRÁVIČKY Z NETOLICKÉ ŠKOLIČKY

Podzim je tu, má se k světu, barvičkami čaruje... To jsou 
slova známé písničky, která se linula z některých tříd naší 
školky. Dáte mi jistě za pravdu, že ten letošní podzim se 
opravdu vybarvil. S dětmi jsme každý den chodili na Peklo, 
odkud jsme se vraceli s plnými košíčky listů, kaštanů a šípků. 
Připravovali jsme se tak na každoroční podzimní tvoření s 
rodiči, které proběhlo v MŠ 17. října. Společnými silami si 
vyrobili podzimní víly z kukuřice, zvířátka z kaštanů, ježky z 
šípků i skřítky Podzimníčky. Určitě se mnou budou souhlasit 
všichni zúčastnění, že jsme spolu strávili příjemné podzimní 
odpoledne.
Další pěknou akcí bylo divadelní představení z Prahy 
„Oskárek na cestách“, na kterém se děti spolu s Oskárkem 
prolétly po několika evropských zemích.
Ve světě hmyzu se děti ocitly s edukačním programem z 
projektu „Laboratoř na kolečkách“ tentokrát s názvem 
„Život broučka“. Děti měly možnost vyzkoušet si 
binokulární, digitální mikroskopy, lupy a stereolupy. Tento 
program byl plně hrazen spol. MAS ŠUMAVSKO.
Ani letos děti 3. a 4. třídy nezapomněly na tradiční podzimní 
návštěvu městské knihovny. Zde se s pomocí Hanky Trněné 
setkaly se známými kamarády z pohádek a večerníčků.
Advent se ohlásil i u nás ve školce. Už se stalo tradicí, že si 
děti 3. a 4. třídy připravily vánoční pásmo plné básniček, 
písniček a tanečků. Děti chtěly svým vystoupením v tomto 
předvánočním shonu tak trochu vánočně naladit rodiče. 
Protože se k nám nakonec připojili, zazpívali si několik 
známých koled, tak si myslím, že se to dětem opravdu 
povedlo.
Přišel 5. prosinec a děti v MŠ navštívil s nadílkou Mikuláš, 
anděl a čert.
Před Vánocemi měli velmi napilno nejen oni, ale i my s 
dětmi. Vyráběli jsme vánoční dárky pro rodiče, zdobili třídy 
a pekli vánoční cukroví.
Že Vánoce přicházejí se mohli přesvědčit i netoličtí 
důchodci. Těm zazpívaly děti ze 4. třídy nejen v ZUŠ na 
tradičním setkání důchodců, ale i v DD Pohoda.
Děti ve školce potěšil i Ježíšek, který nám nadělil spoustu 
dárků do všech tříd.
Adventní čas byl ve školce plný smíchu, koled i očekávání a 
tak to má být.
V pohádkovém duchu budeme pokračovat i v novém roce, 
kdy nás čeká několik divadelních představení, karneval, ale i 
výukový program o zdraví.
Na závěr bych vám za celý kolektiv MŠ popřála pohodové 
Vánoce a hodně zdraví a štěstí v novém roce.                                                       

p. uč. Lenka Cibuzarová
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VZPOMÍNKOVÝ KONCERT 

NA PANA UČITELE JANA NOVÁČKA

V sobotu 2. listopadu 2019 se 
uskutečnil Vzpomínkový koncert 
na pana učitele Jana Nováčka, který 
na zdejší LŠU Netolice a následně 
ZUŠ Netolice vyučoval od roku 
1969. 
S nápadem na uspořádání této akce 
přišla skupina bývalých žáků, kteří 
si chtěli svého velkého hudebního 
učitele připomenout. Učitele, který 
přivedl k hudbě stovky žáků a 
žaček. Příprava akce nebyla 

jednoduchá, a proto jsme rádi, že nám vyšlo vstříc jak Město 
Netolice, tak i ZUŠ Netolice.
Původně jsme plánovali, že vystoupí pouze Netolička 
Michala Veselého a Šumavanka Václava Rožbouda. 
Postupem času jsme ale rozšířili program o další účastníky, a 
to o Nové dechové trio Vladimíra Janutky a Orchestr složený 
z bývalých žáků LŠU a ZUŠ Netolice. Nakonec jsme celou 
akci pojali i jako první setkání bývalých žáků LŠU a ZUŠ.
V sobotu vše začalo již v 15:30 na hřbitově na Lomci krátkou 
vzpomínkou. Položením kytice na jeho hrob jsme, 
symbolicky právě na dušičky, uctili památku pana učitele 
Jana Nováčka za přítomnosti jeho rodiny, jeho blízkých. 
Potom jsme se přesunuli do objektu ZUŠ v Netolicích. Tady 
nám pan učitel Kazda zpřístupnil i hudební učebny, kde jsme 
se my, bývalí žáci, začínali učit hrát.  V duchu jsme se vrátili 
do  časů  našeho  dě ts tv í  a  hned  nám naskoči ly 
vzpomínky…na hodiny s panem učitelem, na zkoušky s 
kapelou, na hudební soustředění s kapelou LŠU na Lipně. 
Těch zážitků z různých vystoupení bylo opravdu mnoho!
Jak se blížil začátek koncertu, tak se zvyšovala i nervozita, 
jak celá akce dopadne. V 17:00 to vypuklo. Hanka Trněná, 
kterou jsme požádali o uvádění celé akce, koncert zahájila. A 
sál byl plný!!! Přišli bývalí žáci, rodiče vystupujících i 
mnoho občanů z Netolic a okolí.
Postupně jsme ve vzpomínkách prošli celou historií výuky 
pana učitele Nováčka na zdejší LŠU, ZUŠ i jeho následným 
vyučováním na soukromé hudební škole, kdy pan učitel 
vyučoval v budově Muzea Netolice. 
Na začátku koncertu vystoupilo Nové dechové trio 
Vladimíra Janutky, které zahrálo Divertimento B-dur od W. 
A. Mozarta. Pak jsme zavzpomínali alespoň ústně na 
nejslavnějšího žáka pana učitele, hobojistu Vláďu Borovku, 
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hudebníka České filharmonie, který se bohužel nemohl 
koncertu zúčastnit. 
Následně vystoupila dechová hudba Šumavanka Václava 
Rožbouda, která byla speciálně pro tento koncert složena z 
bývalých žáků LŠU. Šumavanka zahájila své vystoupení 
Netolickou polkou, kterou jsme hráli i jako malí žáci v 
kapele LŠU. Pokračovali jsme písničkami tradiční 
dechovky, kterou Šumavanka hraje. Šumavanku vystřídala 
kapela Netolička pod vedením Michala Veselého, která 
předvedla své umění plnému sálu, ve kterém se už všichni 
dobře bavili. 
Na závěr koncertu vystoupil orchestr složený z bývalých 
žáků LŠU a ZUŠ Netolice. Na podium nastoupilo na třicet 
muzikantů, bývalých žáků pana učitele Jana Nováčka, a to 
od prvních žáků, jako byli Jirka a Pavel Petráškové, Pepík 
Šanda, Jirka Koleš, Tonda Špán… až po ty nejmladší, mezi 
které patřil Antonín Kříž, Ondra a Michal Veselých…. 
Zpěvem orchestr doprovodili Hana Trněná a Jan Hnetila. 
Repertoár jsme připravili tak, aby co nejvíce připomněl naše 
vystupování s orchestrem LŠU. Zazněly tedy pochody, jak 
bylo při našich koncertech zvykem, i klasické písně jako Na 
Sádkách a Přerovanka. Vzpomněli jsme i na skladatele Ádu 
Doška, jehož skladby jsme s kapelou také často hráli. 
Speciálně jsme do vystoupení zařadili i dvě skladby, které 
složil přímo pan učitel, a které jsme s orchestrem nahráli v 
Českém rozhlasu České Budějovice, byly to skladby V 
Netolicích a Vyznání. Celé akce se zúčastnil i hudební 
redaktor ČRo ČB pan Zdeněk Voráč, který se postaral o 
medializaci koncertu na vlnách ČRo. 
Orchestr odehrál vše se ctí a došlo i na skandovaný potlesk. 
Koncert se opravdu povedl!!!
Po jeho skončení se bývalí žáci pana učitele Nováčka sešli v 
kulturním sále SDH Netolice. Bylo to naše první oficiální 
setkání.  Hasiči se postarali o občerstvení a my žáci jsme 
mohli v klidu vzpomínat na ty krásné časy v LŠU a ZUŠ. 
Promítání starých fotografií z našich vystoupení vzbudilo 
mezi všemi obrovskou legraci. No a později došlo i na hraní a 
zpěv. Poslední muzikanti odcházeli až dlouho po půlnoci. 
Myslím, že se akce povedla. Tak třeba zase za pět let… A 
děkujeme, pane učiteli! 

Za organizátory Jiří Grill

PODZIM A ADVENTNÍ ČAS 

V DOMOVĚ PRO SENIORY POHODA

S příchodem podzimu jsou spjaty nejrůznější zvyky a 
tradice, které se snažíme v Domově pro seniory Pohoda 
připomínat. V rámci Smyslové aktivizace jsme si popovídali 
o období posvícení. K tomu nepochybně patří sklizeň plodů 
ovocných stromů, které jsme během podzimních odpolední 
zpracovali a následně si pochutnali na sušeném ovoci. S 
naším domovem je také spjata venkovní výzdoba oken. 
Obyvatelé s dopomocí zasadili různorodé podzimní sazenice 
do truhlíků a okna jimi zkrášlili. V tento čas jsme se také 
věnovali přípravě pečených dezertů, jako byly například 
štrůdl nebo strouhaný koláč s jablky a ořechy. Na přání 
obyvatel jsme si připravili tradiční české škubánky, na 
kterých jsme si pochutnali při promítání filmu. Během 
posledních podzimních teplých dnů jsme uskutečnili výlet 
do města Písku, který si vybrali naši senioři. Během tohoto 
výletu jsme se prošli podél řeky Otavy k Putimské bráně a 
dále pokračovali ke Kamennému mostu. Všichni zúčastnění 
zde s nadšením sledovali labutě, racky a holuby, kteří se těšili 
z krásného počasí jako my. Po tomto úžasném prožitku jsme 
zakončili výlet v cukrárně s vynikající kávou se zákuskem. 
Mezi oblíbený výlet zakončující podzimní sezónu patří 
poutní kostel Lomec. Na Lomci, který jsme opět pro velký 
zájem našich obyvatelů navštívili opakovaně, jsme mohli 
nasát klid a připravit se na příchod adventu. Při procházce 
krásnou přírodou jsme zavzpomínali na dětství a na 
nadcházející Vánoce. Jako tradičně jsme příchod 
nadcházejícího adventu zahájili prodejní výstavou výrobků 
našich obyvatelů v kavárně domova. Návštěvníci si mohli 
zakoupit adventní věnce, svícny, sušená rajčata v oleji, 
křížaly z jablíček a další krásné dekorativní výrobky. Po 
adventní výstavě výrobků jsme se začali těšit na Vánoce 
ještě více. Postupně jsme nazdobili adventní věnce, vánoční 
stromečky a napekli perníčky. Jakmile se přehouply první 
prosincové dny, proběhla narozeninová oslava s živou 
hudbou a občerstvením. Na této oslavě nás navštívil Mikuláš 
s andělem a čerty. Za tuto návštěvu děkujeme Sboru 
dobrovolných hasičů z Netolic. Naši obyvatelé při této 
příležitosti dostávají Mikulášské dárkové balíčky a radují se 
z příjemně zpestřeného odpoledne. I letos u nás vystoupily 
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děti z místní Mateřské školy Netolice a pěveckého sboru 
Vrabčáků a Berušek ze Základní školy Netolice. Zazpívaly 
nám nejrůznější vánoční koledy a zarecitovaly říkanky. 
Během čekání na Vánoce ještě navštívíme výstavu betlémů v 
Městském muzeu a galerii ve Vodňanech a také se pojedeme 
podívat na vánoční trhy do Českých Budějovic. Domov pro 
seniory Pohoda přeje všem obyvatelům, zaměstnancům, 
organizacím i jednotlivcům, kteří náš domov navštěvují s 
bohatým programem, klidné spokojené Vánoce a dobrý start 
do nového roku. V roce 2020 se budeme těšit na další 
spolupráci.

Bc. Jana Borovková, Karolína Tuháčková

BESEDA MO STP

Místní organizace Svazu tělesně postižených zorganizovala 
ve spolupráci s Městskou knihovnou v Netolicích přednášku 
s besedou s paní Liščákovou. Účastníci se v hojném počtu 
sešli 21. listopadu 2019 v městské knihovně. Přítomní byli 
seznámeni s dějinami města prakticky od jeho založení. 
Mluvené slovo bylo doplněno promítáním dobových 
fotografií Netolic.
Druhou část zaměřila paní Daniela Liščáková na přiblížení 
poslední knihy o Netolicích. Zajímalo nás hlavně porovnání 
archivních fotografií se současností. Všichni účastníci se 
zájmem sledovali celý průběh přednášky, někteří se aktivně 
zapojili svými poznatky.
Moc děkujeme naší „paní Daně“ za příkladnou ochotu a 
hlavně přípravu této přednášky. Vážíme si spolupráce s ní 
nejenom při organizování našich výletů, ale i její přípravu 
přednášek. V minulém roce to bylo o Slavonicích, letos o 
našem městě. A co je výjímečné?  Za tuto ochotnou pomoc 
nepožaduje žádnou odměnu.
Poděkování též zasluhují obě pracovnice Městské knihovny. 
Děkujeme jim za milé a přátelské přijetí a celkově velmi 
příjemný pobyt v naší knihovně.

Jiřina Jerhotová

PODPISOVÁ PETICE

Koncem letošního září proběhla v našem městě podpisová 
petice Charity ČR s názvem Doma je doma na záchranu 
domácí zdravotní péče.
Děkujeme všem, kteří se této akce zúčastnili a svými podpisy 
tak podpořili složité jednání zástupců Charity. V Netolicích 
se během několika dní sešlo na 400 podpisů, v celé republice 
70 000 a dobrý výsledek se dostavil – viz zpráva z 
Katolického týdeníku č. 46 z 12. listopadu 2019.

Eva Dudková

„Na domácí péči budou peníze
Charita ČR ukončuje stávkovou pohotovost svých 
zdravotních sester. Podařilo se jí vyjednat, že na domácí 
zdravotní péči dostane příští rok o 30 % více peněz než loni.
Stávková pohotovost trvala přes rok. Charita při jednáních 
se zdravotními pojišťovnami i ministerstvem zdravotnictví 
opakovaně zdůrazňovala, že za současných podmínek je 
domácí péče neudržitelná. Na práci sester doplácela zhruba 
40 % nákladů.
Závěrečná jednání byla podle Charity náročná a velmi 
napjatá. „Takřka do poslední chvíle před vydáním úhradové 
vyhlášky ministerstva zdravotnictví jsme nevěděli, kolik z 
našich požadavků bude vyslyšeno. Podařilo se nám ale 
vyjednat zvýšení superhrubé mzdy sester domácí zdravotní 
péče o 10 tisíc korun, sestry tedy obdrží o 8 tisíc hrubého 
navíc. Bude i lepší bodové ohodnocení výkonů. Podařilo se 
vyjednat také doplacení nespravedlivých regulací za loňský 
a letošní rok. Nedokázali jsme prosadit vše, ale i tak celkové 
navýšení činí zhruba 30 % oproti letošnímu roku,“ uvedla 
hlavní vyjednavačka za Charitu Ludmila Kučerová. V 
jednáních velmi pomohla i petice Doma je doma, kterou 
podepsalo 70 tisíc lidí.“ 
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ČINNOST FARNÍ CHARITY NETOLICE 

ZA ROK 2019

Vážení spoluobčané, blíží se konec roku 2019, proto bych 
Vám tímto chtěla za Charitu jménem zaměstnanců Charity 
Netolice, ve Václavské ulici poděkovat za darované věci, 
které si můžete za pár korunek odkoupit.
Darované věci: dámské, pánské, dětské oblečení, hračky, 
nádobí, knížky, různé věci do domácnosti, kočárky, 
postýlky, elektroniku, povlečení a podobně.
Diakonii Broumov věnujeme zbylé věci, které si 3 x ročně 
odvezou.  Výtěžek, který získáme, posíláme na tyto účely:

 FOD – Klokánek
 HOSPIC - Prachatice
 Žlutý Petrklíč na Lomci
 Chelčický domov sv. Linharta
 SDH Netolice  +  SDH Petrův Dvůr
 Spolek invalidů Netolice
 Lumen Christi – slepci
 BAZALKA - tělesně postižení
 HELPPES - výcvik vodicích psů pro postižené

Zároveň chci moc poděkovat Městskému úřadu Netolice za 
poskytnuté prostory, kde můžeme naši činnost provozovat.
Přejeme vám všem krásné prožití vánočních svátků a do 
Nového roku 2020 hodně pevného zdraví, štěstí, 
spokojenosti a Boží požehnání.

Za náš kolektiv Farní charity:  Záhorková Libuše
    Umancová Blanka
    Petrášková Růžena
    Štěpánková Ivana
Můžete nás navštěvovat každé úterý ve Václavské ulici v 
Netolicích od 13,00 - 16,00 hodin.
Na případné dotazy možno zavolat č. 728 711 366.  

Libuše Záhorková

Městská knihovna Netolice oznamuje svým čtenářům, že ve 
dnech 21. 12. 2019 – 3. 1. 2020 budou obě oddělení knihovny 
uzavřena. Přejeme Vám příjemné prožití vánočních svátků a 
v roce 2020 hodně krásných chvil nad knihami.
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KRAJSKÝ DOTAČNÍ PROGRAM 

NA PODPORU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

PRO ROK 2019

Týdenní stacionář Domov Žlutý Petrklíč, z.s. žádal v rámci 
Krajského dotačního programu na podporu sociálních 
služeb pro rok 2019 dotaci od Jihočeského kraje ve výši 500 
000,- Kč. Účelem dotace je spolufinancování neinvestičních 
nákladů souvisejících se zajišťováním základních činností 
při poskytování sociální služby týdenního stacionáře. Tato 
žádost nám byla schválena a získali jsme dotaci na osobní 
náklady pracovníků, kteří se podílejí na personálním 
zajištění naší sociální služby v týdenním stacionáři pro 
osoby se středně těžkým a těžkým mentálním a 
kombinovaným postižením.

Ředitelka Domova Žlutý Petrklíč, z.s.
Mgr. Zdeňka Čížková

INTERNETOVÁ ANKETA 

KRAJ MÉHO SRDCE 2019

V tomto roce se koná 8. ročník ankety, ve které čtenáři hlasují 
v 8 kategoriích o kraj jejich srdce. Anketu pořádá redakce 
KAM po Česku a veletržní společnost INCHEBA EXPO 
Praha pod záštitou Asociace krajů ČR. Hlasovat je možné do 
31. 1. 2020 na webové adrese www.kampocesku.cz/anketa.

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ PŘIPRAVIL PRO 

DÁRCE KRVE MEDAILE I ZLATÉ KŘÍŽE

Dárcovství krve je vysoce humánní čin, díky 
kterému jsou zachraňovány mnohé lidské 
životy – lidí vážně nemocných, zraněných, 
novorozenců i jejich maminek. 
Dárci krve, kteří darovali krev bez nároku na 
příspěvek již 10x, 20x nebo 40x, jsou 

oceňováni plaketou prof. MUDr. Jana Jánského, ti, kdo 
darovali krev již 80x, pak Zlatým křížem 3. třídy. Toto 
oceňování provádí Český červený kříž Prachatice. 
V letošním roce jsme pro dárce krve připravili slavnostní 
předávání stříbrných a zlatých plaket a Zlatých křížů na 
čtvrtek 21. listopadu v Radničním sále v Prachaticích. K 
poděkování dárcům se připojili také místostarosta města 
Prachatice Jan Klimeš a za Oblastní spolek ČČK Prachatice 
členky oblastní výkonné rady ČČK Silvie Janošťáková, 
předsedkyně, a Jana Benešová. 
Poděkování pro své pojištěnce připravily také tři zdravotní 
pojišťovny – Zdravotní pojišťovna Ministerstva vnitra ČR, 
Česká průmyslová zdravotní pojišťovna a Vojenská 
zdravotní pojišťovna. Hudební dárek věnoval dárcům krve 
soubor CINK, který působí při SPgŠ Prachatice.
Ocenění převzalo celkem 36 držitelů stříbrné a zlaté medaile 
prof. MUDr. Jana Jánského a čtyři držitelé Zlatého kříže 3. 
třídy. Dárci krve obdrželi také dárky ze sociálně terapeutické 
dílny Spolku Slunečnice.
V závěru akce jsme se pak věnovali dotazům na svozové 
autobusy v dalším roce nebo na výhody zdravotních 
pojišťoven pro bezpříspěvkové dárce krve.

Oblastní spolek Českého červeného kříže Prachatice 
zajišťuje ve spolupráci s Transfuzním oddělením 
Nemocnice ČB a.s. svozové autobusy zdarma pro 
bezpříspěvkové dárce krve z Prachaticka. Svozový autobus 
vyjíždí z Netolic ve dnech 28. 1. 2020, 12. 5. 2020 a 6. 10. 
2020, vždy v 7:15 z Mírového náměstí (sraz je u kašny). Po 
domluvě lze zastavit i na některé ze zastávek na cestě z 
Prachatic přes Lhenice do Českých Budějovic. 
Bezpříspěvkové dárcovství krve podporují krom 
Jihočeského kraje a Ministerstva zdravotnictví ČR také obce 
Prachatice, Vimperk, Volary, Čkyně, Vlachovo Březí, 
Husinec, Netolice, Lhenice a Hracholusky.
JAK SE MŮŽETE STÁT DÁRCI KRVE? Stačí přijet naším 
svozovým autobusem na Transfuzní oddělení Nemocnice 
ČB a zde podstoupit lékařské vyšetření. Na místě Vám je 
také možné potvrdit počet odběrů nebo omluvenku pro 
zaměstnavatele, případně vydat potvrzení pro příslušné 
zdaňovací období. Pro bližší informace kontaktujte Oblastní 
spolek ČČK PT e-mailem na prachatice@cervenykriz.eu, 
telefonicky na 724 367 840 nebo osobně každou středu od 
8:00 do 16:00 na adrese Nemocniční 204, Prachatice 
(budova polikliniky).

Text:  Zuzana Pelikánová 
Foto: Eliška Pelikánová
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AKCE K JUBILEJNÍMU ROKU 

FRANTIŠKA GREGORY

V letošním roce, v němž jsme si připomněli 200. výročí 
netolického rodáka skladatele Františka Gregory (1819-
1887), se 27. ledna v Heydukově památníku v Písku konala 
premiéra a 19. září v Muzeu JUDr. Otakara Kudrny upravená 
repríza pořadu Kterak uzenkář urazil J. V. císaře pána, v 
němž velmi zasvěceně a poutavě o Gregorovi přednášel Mgr. 
Luboš Procházka, pocházející z Písku a působící jako ředitel 

ZUŠ v Trhových Svinech. Patří v tomto ohledu mezi 
odborníky na slovo vzaté, neboť Gregorovi věnoval jak svou 
absolventskou práci na budějovické konzervatoři, tak i svou 
diplomovou práci v Ústavu hudební vědy UK v Praze. 
Na programu jsem se jako iniciátorka celého projektu měla 
možnost podílet nejen organizačně, ale i dramaturgicky 
(spoluvýběrem a četbou pramenů a přípravou fotografického 
a hudebního materiálu). Živou hudbu - Gregorova dueta - 
zahrály houslistky Píseckého komorního orchestru Milada 
Klátilová a Svatava Krämerová a v roli Gregory samotného 

se četbou z jeho dopisů představil v dobovém obleku známý 
člen divadelního spolku "TYL" Jan Řepa. Ráda bych touto 
cestou poděkovala rovněž ředitelce muzea paní Leherové za 
její zájem, vstřícnost a ochotu při realizaci pořadu. 
Videozáznam přednášky je pro zájemce zpřístupněn na webu 
muzea. 
Následně 15. října navštívili Písek oficiální zástupci města 
Netolice - starosta Vladimír Pešek, místostarostka Helena 
Matějeková a ředitelka městského muzea Zuzana Leherová  
a položili u pomníku významného rodáka pamětní věnec. O 
obou akcích informoval i týdeník Písecké postřehy.
Vyvrcholením Gregorova jubilejního roku v Jižních 
Čechách byl mimořádný adventní koncert, který se konal 14. 
prosince v děkanském kostele v Písku. Jako hlavní bod 
programu na něm chrámový sbor CANTUS AMICI Praha 
uvedl Gregorovu Slavnostní pastorální mši českou, zvanou 
rovněž písecká Rybovka. Koncert pořádalo Prácheňské 
muzeum a Esperantský klub "La Ponto". Není vyloučeno, že 
v případě vzájemné dohody bude možno v příštím roce 
nechat zaznít tuto mši i v netolickém kostele, v němž kdysi 
malý František vystupoval.

Pavla Dvořáková,  Písek

KDO BYL FRANTIŠEK GREGORA?
(1. ČÁST)

František Gregora přišel na svět 9. ledna 1819 v Netolicích v 
č.p. 24 v tehdy Lhenické (nyní Gregorově) ulici poblíž 
náměstí v  rodině chudého obuvníka Josefa Gregory (1774-
1841). Jeho matka se jmenovala Cecílie, rozená Křížová 
(1784-1848) a byla dcerou Františka Kříže a Marie 
Margarety roz. Uttlové z Netolic. Františkův rodný dům byl 
později zbořen a na jeho místě byl postaven dům nový, němž 
byla v r. 1927 osazena pamětní deska.
Rod Gregorů pocházel z blízkých Lhenic, odkud do Netolic 
přesídlil Františkův dědeček Adalbert. Není bez zajímavosti, 
že hlavní stavební památku, lhenický zámeček, tehdy údajně 
značně zchátralý a za výhodnou cenu, zakoupil v r. 1782 
obuvník Jan Gregora, který se později díky zakázkám od 
armády za napoleonských válek vzmohl a v zámečku 
provozoval prosperující ševcovskou dílnu s 18 zaměstnanci 
a mohl tak budovu začít zvelebovat.  Janův vnuk Arnošt 
Gregora pak v prostorách zámečku v roce 1860 založil poštu 
a před založením školy v r. 1881 se zde nacházela i místní 
jednotřídka.  V držení rodiny Gregorů je zámeček dodnes - 
bratři Karel a Robert Gregorové, majitelé ovocnářství a 
pěstitelské pálenice a moštárny, jsou tedy Františkovými 
vzdálenými příbuznými. Pro zajímavost rodina Gregorů 
byla sňatkem jedné z Františkových pratet spřízněna i se 
známou rodinou Lešetických.
František měl s jistotou dva bratry, kteří se oba stali faráři - 
Antonín působil v Kaplici a Trhových Svinech a Matěj v Laa 
u Vídně. Pravděpodobně měl ale ještě další sourozence (v 
jednom z dopisů např. zmiňuje bratra Václava). Již od útlého 
dětství jevil hudební nadání a jeho první učitel Jan Nuska ho 
začal postupně vyučovat hře na klavír, varhany, housle, 
flétnu i klarinet. Svědectví o tomto období jeho života máme 
hlavně z článku od F. Varvažovského, který vyšel v r. 1879 v 
časopise Dalibor (č. 22 a 23). Otec bohužel Františkově lásce 
hudbě nepřál, neboť z něho měl mít "řádného řemeslníka, a 
ne žádného šumaře". Nebýt pochopení jeho matky, téměř 
jistě by se na dráhu hudebníka nemohl vydat. Ta mu údajně 
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za pár pytlů brambor tajně získala 
staré housle od vdovy po učiteli 
Wagnerovi z Lomečku a ve hře a 
studiu ho podporovala.
Malý František vystupoval na 
kůru a byl obdivován pro svůj 
krásný hlas a všeobecně oblíben a 
často také finančně odměňován, 
zřídil si prý dokonce i svou malou 
kapelu. Na přímluvu svého 
učitele, ale proti vůli otce v r. 
1835  odcház í  s tudovat  na 
učitelský ústav do Českých 

Budějovic a v jeho rámci získává i diplom pro obor sadařství. 
Stále více ho ale láká hudba, takže začíná věnovat více času 
hraní v divadelním orchestru a díky podpoře ředitele 
místního kůru Jana Nepomuka Vocta se účastní různých 
koncertů a vyučuje soukromě hudbě, aby se uživil. 
Touha po hlubším vzdělání v hudbě ho ale vedla dál, údajně 
bez vědomí rodičů a bez prostředků putoval pěšky až do 
Vídně, kde se chtěl přihlásit ke studiu na konzervatoři. Tam 
ho ale nepřijali a tím se ocitl se ve velké existenční nouzi, z 
níž mu naštěstí zpočátku pomohli jeho přátelé. Následně 
jeho krajan Josef Drechsler (původem z Vlachova Březí) ho 
přijal ke studiu na své varhanické škole a domluvil mu 
kondice v měšťanských rodinách. František se ale svého 
původního snu nevzdával. Pro svou houževnatost a 
schopnosti byl nakonec na konzervatoř přeci jen přijat. 
Studoval zde hru na pozoun a violon (nyní kontrabas) a 
harmonii a kompozici a školu v r. 1848 absolvoval dokonce 
jako jeden z nejlepších se stříbrnou Beethovenovou medailí. 
V revolučním roce byla ovšem škola uzavřena, František 
přichází o své kondice a zdroj obživy, ocitá se na barikádách 
a zároveň se dozvídá o úmrtí své drahé matky. Nakonec "v 
dešti kulí" prchá přes Klosterneuburg nejdříve ke svému 
bratrovi do Kaplice a poté do rodných Netolic. 
Na počátku roku 1849 bydlel v Českých Budějovicích v 
rodině výrobce klavírů Johanna Friedricha Reisse a 
zamiloval se do jeho půvabné o tři roky mladší dcery 
Františky, s níž se následně oženil a nastoupil na místno 
regenschoriho ve Vodňanech, kde se mu také narodil první 
syn Bedřich. V roce 1851 vyhrál mezi 11 uchazeči konkurz 
na místo vedoucího kůru při děkanském kostele v Písku a 
začal zde i vyučovat hudbu, komponovat, řídit koncerty a 
zapojovat se do dalších kulturních aktivit. Jeho rodinné štěstí 
ale dlouho netrvá - po pěti letech jeho krásná manželka v 
necelých 34 letech umírá a zanechává mu po sobě dva malé 
synky. S druhou manželkou Rosalií, roz. Huspekovou ze 
Žďáru u Protivína, se Gregora oženil až po osmi letech, ale 
již před svatbou s ní měl dvě děti a po ní dalších sedm. 
Dohromady 9 synů a dvě dcery, z toho čtyři děti záhy 
zemřely. Ze svých synů vychoval zdatné hudebníky, byť se 
věnovali jiným profesím. V domě čp. 126 (nyní již 
neexistujícím) poblíž kostela  žil až do své nečekané smrti 
27. ledna 1887. Jeho hrob a pomník postavený o rok později 
můžeme nalézt na Svatotrojickém hřbitově (nyní pietním 
parku) v Písku, podél zdi paralelní s tokem řeky Otavy, v 
sousedství Augustina Sedláčka a Otakara Ševčíka. O tom, 
jakou měl Gregora povahu, o jeho činnosti a tvorbě, o jeho 
stopách v Netolicích a tvůrčím odkazu dnešní době si 
povíme v příštím čísle.

Pavla Dvořáková

SPOJE PRO LYŽAŘE „SKIBUSY“  

Autobus pojede i naším městem na Zadov. Na webovou 
o d k a z u  n a l e z n e t e  p o d r o b n ě j š í  i n f o r m a c e : 
http://jikord.cz/informace-pro-cestujici/ski-busy/
·Spoj bude jezdit o víkendech od 15. 12. 2019 – 15. 3. 2020 + 
26. 12. 2019
·Ve Vimperku je zajištěn přestup na/z Kvildu s 
garantovanými přestupy a minimální (10 - 15 min) čekací 
dobou (autobusová linka 390210)
·Ve všední dny je možné spojení s přestupem ve Stachách 
směrem na Zadov (případně bez přestupu do Kašperských 
Hor)
·Přeprava lyží je umožněna pouze v obalech v zavazadlovém 
prostoru.
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PRONÁJEM

RESTAURACE

NA PODROUŽKU

Společnost Autocamp Podroužek 

– TJ Netolice, a.s.

nabízí od 1. 2. 2020 

k pronájmu 

zařízenou restauraci 

v místě kempu v Netolicích.

Bližší informace 

na tel. 606 793 430

Technické služby 
města Netolice 

přijmou 
do trvalého pracovního poměru 

zaměstnance do pozice 

údržbář. 

Požadavky:
- výuční list nejlépe zedník / není podmínkou/
- řidičský průkaz skupin B, T případně i skupiny C
Vhodné i pro držitele částečného invalidního 
důchodu.

Info na tel. č. 605 265 290 
paní Nováková  

REDAKČNÍ RADA DĚKUJE VŠEM 

ČTENÁŘŮM A AUTORŮM ČLÁNKŮ 

ZA PŘÍZEŇ

PŘEJEME VÁM PĚKNÝ ZÁVĚR ROKU 

2019 A TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI 

V ROCE 2020.
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• Koupím známky, obrazy, mince, šavle a vojenské 

předměty, rádia, hodiny, nábytek, porcelán a jiné staré 

věci.  Jednotlivě, sbírku nebo pozůstalost.                  

Tel: 722 777 672.

• Koupím starší motorku Babeta, Jawa, Zetku, Simson, 

Pionýr, Stadion. Tel: 721 707 587

• Koupím staré peřiny a nedrané peří tel. 606 514 445

Zasláním příspěvku nebo díla dává zasílatel souhlas vydavateli k jeho šíření v tištěné a elektronické 
podobě. Za zveřejnění inzerce a placených reklamních článků odpovídá zadavatel. 

Za obsahovou a jazykovou správnost příspěvků zodpovídají autoři.
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